Rua Ludovina Emerich, nº 321 –Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP: 36979000
CNPJ: 01.616.270/0001/94 Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

E-mail: gabinete@altocaparao.mg.gov.br

Site: www.altocaparao.mg.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 225/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 043/2022

Considerando, que o presente processo encontra-se de conformidade

com a legislação pertinente (art. 24, Inciso II da Lei n. º 8.666/93);

Considerando, se tratar de uma contratação necessária e essencial para

suprir as demandas geradas na Secretária Municipal de Educação;

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso

financeiro; e, por último

Considerando o parecer favorável da Assessoria Jurídica;

R A T I F I C O a presente Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PROMOVER A "CAPACITAÇÃO DE PRIMEIROS
SOCORROS E PREVENÇÃO DE ACIDENTES AOS FUNCIONÁRIOS QUE
POSSUEM CONTATO DIRETO COM ALUNOS E PROFESSORES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL
Nº13.722 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO QUANT VALOR POR
FUNCIONÁRIO

VALOR TOTAL

CAPACITAÇÃO DE PRIMEIROS SOCORROS E PREVENÇÃO DE
ACIDENTES AOS FUNCIONÁRIOS QUE POSSUEM CONTATO
DIRETO COM ALUNOS E PROFESSORES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº13.
722 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 (PARA 105 FUNCIONÁRIOS)

105 R$167,60 R$17.598,00

EMPRESA: ALICE COSTA MEDEIROS 15509031603 inscrita no CNPJ:
39.254.936/0001-84, com sede na Rua Gustavo Ladeira, nº 11 – Bloco 01, APT
105, Bairro Paquetá, Belo Horizonte/MG, Cep: 31.330-572, representada por
Alice Costa Medeiros, CPF nº 155.090.316-03, RG nº M-8 469.631.

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do
Município de Alto Caparaó, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data.

Publique-se. Cumpra-se.

Alto Caparaó, 10 de agosto de 2022

José Jacomel Junior
Prefeito